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TEXNOLOGIYA DARSLARIDA QO'L MEHNATIDAN FOYDALANISH 

 

Surxondaryo viloyati Jarqo'rg'on tumani 21-sonli umumta'lim maktabining 

Texnologiya fani o'qituvchisi 

Nasrullayev Norsaid Ibragimovich 

 

Annotatsiya: Boshlang'ich sinflarda o'quvchilarni mehnatga tayyorlash 

ularning qiziqishlari, moyilliklar va imkоniyatlar asоslangan qo'l mеhnati 

hisоblanadi. Shu munоsabat bilan mehnat ta'limi jarayoni o'quvchilarda ushbu yosh 

uchun bilim, mehnat, ahloqiy, estetik, iqtisodiy-ekologik va aqliy imkoniyatlarni aniq 

mehnat jarayonlarida rivojlantirishga qaratilgan, natijada ularni mehnatga 

tayyorlashni keyigi sinflarda davom ettirilishi uchun zarurligi haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so'zlar: Boshlang'ich sinflarda qo'l mehnati, qo'l mehnatiga o'rgatishni 

tashkil etish shakillari, ish turlarining mazmuni, mehnat samaradorligini oshirishga 

oid talablar, o'qitish metodlari. 

Аннотация: Подготовка учащихся к работе в начальных классах – это 

ручной труд, основанный на их интересах, склонностях и возможностях. В 

связи с этим процесс трудового воспитания направлен на развитие 

познавательных, трудовых, нравственных, эстетических, экономико-

экологических и умственных способностей учащихся этого возраста в 

конкретных трудовых процессах, в результате чего считалось необходимым 

продолжить подготовку к работе в следующих классах. 

Ключевые слова: ручной труд в начальных классах, формы организации 

обучения физическому труду, содержание видов труда, требования к 

повышению работоспособности, методика обучения. 

Annotation: Preparing students for work in the primary grades is manual labor 

based on their interests, inclinations and opportunities. In this regard, the process of 

labor education is aimed at developing students' knowledge, labor, moral, aesthetic, 
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economic, environmental and intellectual capabilities for this age in specific labor 

processes, resulting in the need to continue their preparation for work in later 

grades. 

Keywords: manual labor in primary school, forms of organization of manual 

labor training, content of types of work, requirements for increasing labor efficiency, 

teaching methods. 

 

O'quvchilar dars va sinfdan tashqari texnologiya fani davomida tajribalar 

to'planadilar. Tajribalarning texnologik operatsiyalarni bajarish sohasidagi bilim va 

malakalarga ega bo'ladilar. Bu borada mehnatning boshqa turlari singari qo'l mehnati 

turidan ham foydalanish jarayonlarini to'g'ri tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Qo'l mehnati faoliyatining muhim natijasi-o'quvchilarning o'rganilayotgan obyekt va 

hodisalarning yangi belgi va xususiyatlarini yanada mustaqil aniqlashga da'vat etib, 

ularda darsdan darsga yanada chuqur bilim, malaka va ko'nikmalar hosil qildiradi. 

O'quvchilar qo'l mehnati sosida bajaradigan ishlar orqali mehnatning juda ko'p 

xususiyatlarini farqlash, materiallarning o'xshash xususiyatlarni izlash va topish, 

ulaming aniq amaliy maqsadlar uchun tanlanishini asoslab berishni asta-sekin 

o'rganib boradilar. Bularning barchasi bolalarda berilgan qo'l mehnati topshiriqlari va 

vazifalarni to'g'ri bajara olish ko'nikmalarini rivojlantirish uchun muhim ahamiyatga 

ega. Qo'l mehnati tamoyillarini o'zida mujassam etgan maishiy-xo'jalik mehnati ham 

o'ziga xos xususiyatligi bilan ahamiyatli hisoblanadi. Maishiy-xo'jalik mehnatda 

bolaning qatnashishi ancha erta boshlanadi. Yosh bolaning hatto chetlangan jismoniy 

va ma'naviy imkoniyatlari ham navbatchilik vaqtida namayon bo'ladi. Bola binoni, 

maydoncha(uchastka)ni tartibga keltirish va shu kabilar bilan aloqador mehnat 

topshiriqlarini bajarib turadi. Bu o'z navbatida bolada o'zining mustaqillik, faollik 

xislatlaini namoyish etishga imkon beradi. Maishiy xo'jalik mehnati mazmunida 

ma'lum davr, vaqt ichida takrorlanib turadigan ishlarni ko'ramiz. Undagi mehnatning 

o'ziga xos rang-barangligi yoki bir-biriga yaqinligi, yoki o'xshashliklari bilan 
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takrorlanibgina qolmay, balki tipik hayotiy vaziyatlarni ham yuzaga keltiri turadi. 

Bunda bolalarning mehnat topshiriqlarini bajarishida ulardagi harakatlarning 

batartibligi, ish yuzasidan qo'yilga topshiriq va vazifalarga to'g'ri munosabatlarni 

o'rnata bilishi, uyushganligi, ishlash ishtiyoqi talab qilinadi. Bunday ishlarni 

muntazam bajarib turilishi bolalarda alohida emosional kayfiyat, mehnatsevarlik, 

jamoatchilik asoslari kabi ahloqiy sifatlarini shakllanishiga yordam beradi. Maishiy-

xo'jalik mehnati jarayonida, shuningdek, bolalarga tejamkorlik bo'lish xislatlari, 

ko'zga ko'rinmas tartibsizlikni seza bilish va o'z tashabbusi bilan uni bartaraf etish 

qobiliyatlarni tarkib toptirish uchun juda yaxshi imkoniyatlar yaratadi. Tabiat 

quchog'ida bajariladigan mehnat bolalarning tarbiyasida ijobiy omillarni 

shakllanishiga katta asos qo'shadi. Bu mehnat turi orqali bolalrdagi kuzatuvchanlik, 

qiziquvchanlik yanado oshadi. Ularda qishloq xo'jalik mehnatiga qiziqish ushbu ish 

bilan shug'ullanuvchi kishilarga nisbatan hurmat-izzatda bo'lish, ular mehnatini 

e'zozlash xislatlarini tarkib toptiradi. Bolalarni qo'l mehnatiga ahloqiy va ruhiy 

tayyorlash muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jihatlar bolalarni politexnik bilim bilan 

qurollantirish, mehnat ta'limi jarayonida bilim, malaka va ko'nikmalarni o'stirish 

pirovardlarida tarkib topadi. Texnologiya fani mashg'ulotlarining eng muhim 

vazifalaridan biri sifatida: bolalarni mehnatga nisbatan muhabbat ruhida tarbiyalash, 

ularni mehnatsevar, intizomli, har bir ishda ham o'z burchi va mas'uliyatini sezadigan, 

jamoaviy ishlarni qo'llab-quvvatlaydigan qilib tarbiyalash hisoblanadi. Texnologiya 

darslarida bolalarga ish joyini batartib va ozoda saqlab, asboblarini ayab, ehtiyotlab 

ishlatish, materiallarni tejab yo'llari o'rgatiladi va ularni shunga odatlantiriladi. 

Texnologiya darslarining yana bir muhim vazifasi - bolalarni axloqiy tayyorlash va 

ularga jamoada ishlash, ijodiy tashabbus, tashkilotchilik qobiliyatlarini namoyish 

qilishni o'rgatishdan iborat. Zero, bolalarni mehnatga ruhiy tayyorlash o'ziga xos 

murakkab, uzoq davom etadigan va mazmun-mohiyatiga ko'ra ko'p qirrali jarayon 

bo'lib, u bolalarni butun mehnat ta'limi va tarbiyasiga singib ketadigan omillardan biri 

hisoblanadi. Omillarning har biri garchi o'ziga xos xususiyatlarga ega bo'lsada, 
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mehnatga ahloqiy tayyorlashga juda yaqindir. Bolani mehnat qilishga o'rgatish va 

buning uchun uni ruhiy jihatdan to'g'ri tayyorlash kerak. Bu unda mehnatga nisbatan, 

ayniqsa, uning yoshiga muvofiq keluvchi ongli va ijobiy munosabatlarni tarkib 

toptirish, unda amaliy malaka va ko'nikmalarni egallab olishiga qiziqishni 

shakllantirish demakdir.Bolalarni mehnat qilishga ruhiy tayyorlash turli psixologik 

jarayonlarni rivojlantirish va takomillashtirishni nazarda tutadi. Bular sezib anglash, 

psixomotor, hissiy idrok, diqqat, xotira, tafakkur va boshqalardir. Boshqacha qilib 

aytganda, ular mehnatning psixologik komponent(tarkibiy qism)lari deyiladi. Maktab 

ta'limining hozirgi bosqichida o'quvchilarni mehnatga tayyorlash, o'sib kelayotgan 

avlodning ta'lim va tarbiyasidagi eng zarur masalalrdan biri.Qo'l mehnatiga 

o'rgatishda boshqa fanlarni o'rgatishda bo'lganidek, o'qitishning xilma-xil usullarini 

qo'llab, ular yordamida o'quvchilarning bilim, malaka va ko'nikmalarini egallab 

olishga, bilish qobiliyatlarini rivojlanishiga erishiladi. O'qituvchi darsga tayyorlanar 

ekan, har bir tayyor mavzu mazkur dars uchun uning maqsad va vazifalariga muvofiq 

keladigan ishni usul va ko'rgazmali qurollarni tayyorlaydi. O'quvchilarga bayon 

etilayotgan aynan buyum emas, balki o'z biliml, malaka va mahoratlari bilan buyumni 

shaklan mazmunli bajarilishni yod etishlari talab etiladi. O'quvchilarni qo'l mehnatiga 

o'rganishda ta'limiy ishlarini to'g'ri tashkil etish va pedagogik usullariga qo'yiladigan 

umumiy talablarga muvofiq tarzda amalga oshirish kerak. Texnologiya fani 

o'qituvchisi har tomonlama etuk va o'z ishini mohirona egallagan bo'lishi kerak. 

O'qituvchining dasga tayorgalik darajasi, mavzu mazmunini yoritish mahorati, 

intilishi, hatti-harakati dars davomida o'quvchilarning diqqat e'tiborlari 

susaymasligiga, fikrlarning jamlangan bo'lishiga, ularning chambarchasligiga 

yo'llangan bo'lishi kerak. O'quvchilar o'qituvchining darslarda suhbat, gapirib berish, 

amaliy jihatdan ko'rgazmali bajarib berishini, mavzunu nazariy va amaliy 

o'zlashtirish qobiliyat va bilimlarni tekshirishini, yangi mavzuni tushuntirish va 

o'tilgan mavzuni mustahkamlash usullarini eng boshidan o'rganishlari lozim. 

O'quvchilar mavzuga oid bilimlarni o'zlashtirgandan keyingina sinfning 
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imkoniyatlarini nazarda tutgan holda yangisini qo'llash mumkin. O'qitish usullari 

o'quvchilar tomonidan bilimlarni egallanishida shunday xizmat qilishi kerakki, unda 

o'quvchilar chizmani o'qituvchi chizgan o'lchamlar asosida emas, balki buyumni 

istalgan o'lchami bo'yicha chizib, egallagan bilimlarini amalda qo'llay olsinlar. 

Qo'l mehnatiga o'rgatishda turli usullar tizimi qo'llaniladi. Jumladan: 

1. Og'zaki bayon qilish; 

2. Tushuntirish va hikoya qilish; 

3. Suhbat; 

4. Mashqlar; 

5. Amaliy ishlar; 

6. Laboratoriya ishlari; 

7. Mustaqil ishlar; 

8. Ekskursiya; 

9. Kitob bilan ishlash; 

10. Texnik vositalar. 

Bu usullar qo'l mehnati darslarida bolalarni mehnat qilishning dastlabki 

malakalarini hosil qildirishda, qog'oz, karton, gazlama va boshqa materiallardan o'z 

qo'llari bilan turli buyum yasash uchun foydalanish ahamiyatli hisoblanadi. Qo'l 

mehnati mashg'ulotlarida bolalarga avvalo, eng oddiy buyumlardan turli shakllar, 

o'yinchoqlar, xilma-xil o'yinlar o'ynash uchun buyumlar, ko'rgazmali qurollar, o'qli 

asboblar va shu singari boshqa narsalar yasash o'rgatiladi. Texnoloiya fani 

o'qituvchisi ta'lim-tabiya samaradorligini oshirishda, avvalambor, o'zining yuksak 

mahoratiga, ish mahorati va qobiliyatiga ega bo'lishi kerak. O'qituvchi mahorati 

qanchalik yuksak bo'lsa bolalarga o'z fanini chuqur singdira oladi. Texnologiya fani 

o'qituvchisi qo'l mehnati mashg'ulotlarida bir qancha usullardan foydalanishi 

mumkin. Masalan, texnologiya darsida o'tiladigan har bir mavzuga doir nazariy 

tushunchalar amaliy ishlab bilan o'z tasdiqini topishi kerak. Bu o'z navbatida, o'sha 

mavzuning qiziqarli, foydali tomonlari va jamiyatda aynan o'sha mehnatning roli 
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kattaligini, aynan shu mavzu orqali bolalar kelajakdagi hunar yoki kasb tanlashdagi 

qarorini mustahkamlashaga da'vat etadi. 
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